
 
 

 

 

 
 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

I.C.S. “DON ROBERTO MALGESINI” di Gravedona ed Uniti 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I grado 

Via Guer snc, 22015 Gravedona ed Uniti (CO)  

Cod. Mecc. COIC81900L - C.F. 93006970136 – C.U.U. UF9DZA 

Email: coic81900l@istruzione.it - PEC: coic81900l@pec.istruzione.it  

Sito: www.icgravedonaeduniti.edu.it 

Tel. 0344 85217 

 

 

All’USR della Lombardia  
All’USR A.T. Como  

Al Consiglio di Istituto 

Al sito web istituzionale – sez. Amministrazione trasparente 

Albo online  

Atti 
 
Prot. n. 0002160/II.5 del 14.04.2023 
 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (R.U.P.) DELLE RISORSE 
DI CUI ALLA MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI 
SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0: SCUOLE 
INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO E LABORATORI” – AZIONE 1 “NEXT GENERATION 
CLASSROOM”. Avviso pubblico m_pi.AOOGABMI/218 dell’8 agosto 2022 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU.  
 
Identificativo progetto: M4C1I3.1-2022-961-P-11882 
CUP: E44D23000270006 
Titolo Progetto FUTURO@SCUOLA4.0 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 

dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, 

n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTI il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, il regolamento delegato (UE) 

2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale, il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE)2021/241 

del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 

elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

 

COIC81900L - AF5DEFF - REG. PROTOCOLLO - 0002160 - 14/04/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI

mailto:coic81900l@istruzione.it
mailto:coic81900l@pec.istruzione.it
http://www.icgravedonaeduniti.edu.it/
mailto:FUTURO@SCUOLA4.0


 
 

 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021 ed in particolare, progetti in essere: MISSIONE 

4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO 

ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0: SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO 

E LABORATORI” – AZIONE 1 “Next generation classroom”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 

3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classroom; 

 

VISTO che il PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare dell’Investimento; 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOOGABMI/218 dell’8 agosto 2022 emanato dal Ministero dell’Istruzione nell’ambito del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – Azione 1 “Next generation classroom”; 

 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del dicembre 

2022; 

 

VISTO l’accordo di concessione COIC81900L-0-88744-AC-M4C1I3.2-2022-961-P-11882-27-02-2023 per la regolamentazione dei 
rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “FUTURO@SCUOLA4.0”, CUP E44D23000270006, finanziato nell’ambito 
del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, tra il Ministero dell’istruzione e del merito – C.F. 80185250588, rappresentato dalla 
dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
e il Soggetto attuatore, Istituzione scolastica I.C. "DON ROBERTO MALGESINI" – codice meccanografico COIC81900L - C.F. 
93006970136, del progetto “FUTURO@SCUOLA4.0” rappresentato da SAMUELE TIEGHI in qualità di legale rappresentante “Soggetto 
attuatore”; 
  

VISTO l’art. 2 del Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 222 del 11/08/2022; 

 

VISTO l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

 

RITENUTO di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

 

STANTE il regime transitorio di applicabilità del D.Lgs. n. 50/2016 sino al 1° luglio 2023, in ragione dell’entrata in vigore del nuovo 

Codice dei Contratti pubblici (D.Lgs. n. 36/2023); 

 

 

DISPONE 

 

 

➢ di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), per la realizzazione degli interventi di cui alla 

MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 

DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0: SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI AMBIENTI 

DI APPRENDIMENTO E LABORATORI” – AZIONE 1 “NEXT GENERATION CLASSROOM”. Avviso pubblico m_pi.AOOGABMI/218 

dell’8 agosto 2022 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Identificativo progetto: M4C1I3.1-2022-961-P-11882, 

CUP: E44D23000270006, Titolo Progetto FUTURO@SCUOLA4.0., ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D. Lgs. 50/2016. 

 

➢ che l’incarico avrà durata dalla data del presente provvedimento fino al termine delle operazioni del progetto, compresi 

rendicontazione ed eventuali controlli; 

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI



 
 

 

 

➢ che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa; 
 

➢ che l’incarico viene assunto sotto clausola sospensiva, in ragione dell’applicabilità del nuovo CCP che all’articolo 15 declina termini 

e modalità diverse per l’incarico di RUP, inserendo la figura di “Responsabile Unico del Progetto”; 
 

➢ che il dirigente scolastico in qualità di “Responsabile Unico del Procedimento” si riserva la facoltà di rimodulare o riassegnare 

l’incarico a seguito dell’entrata in vigore del nuovo CCP; 

 

La presente Determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva.   

 

 

 

Gravedona ed Uniti, 14/04/2023 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

SAMUELE TIEGHI 

 

Documento firmato digitalmente 
 

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI


		2023-04-14T11:43:15+0200
	SAMUELE TIEGHI




